
ATTO N. DD 11593 DEL 09/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica canone manutenzione tassametri.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• Si  richiama  integralmente  la  D.D.  n.  11212/2023  avente  il  seguente  oggetto,  “Modifica  canone
manutenzione tassametri”;

• con Deliberazione della Giunta Regione Lombardia 17.06.2024 n. XII/2569, pubblicata sul BURL n.
25, del 21 giugno 2024 sono state modificate in aggiornamento le tariffe del servizio taxi del bacino
aeroportuale per l’anno 2024;

• la suddetta Deliberazione Regionale stabilisce che, in attuazione dell’art. 35, comma 9, del R.R. 2/2014,
l’adeguamento delle tariffe del servizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo per
il 2024 sia pari al 3,64%;

• lo stesso aumento stabilito ogni anno sulle tariffe del servizio taxi di bacino da parte della Regione
Lombardia, deve essere applicato anche alle tariffe per la manutenzione dei  tassametri,  in virtù del
verbale  del  16/07/2007,  a  cura  dell’allora  Settore  Attuazione  Mobilità  e  Trasporti,  Servizio
Autopubbliche;

DATO ATTO CHE:

• Occorre procedere con l’aggiornamento delle tariffe applicate dalle Officine Tassametriche per l’anno
2024;

• Con Determinazione Dirigenziale n. 5238/2024 sono state recepite le modifiche alle tariffe del servizio
taxi del sistema aeroportuale lombardo per il 2024;

• da luglio 2023 a luglio 2024 vi era stato un aumento dello 6.23 % che fissava le tariffe in € 104,33 per
la Formula Base e € 274,48 per la formula estesa;

• le tariffe del servizio taxi del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo per l’anno 2024,
devono essere  rimodulate  applicando l’aumento del  3,64 %,  fissando l’importo in  € 108,13 per  la
Formula Base e in € 284,47 per la Formula estesa;

• tali  tariffe  saranno valide  con decorrenza  immediata  e  sino  alla  prossima  Deliberazione  di  Giunta
Regionale di adeguamento delle tariffe per i taxi del Bacino Aeroportuale, per l’anno 2025;

CONSIDERATO CHE:

• Le tariffe massime del canone di manutenzione dei tassametri sono adeguate nella misura di seguito
indicata:

• FORMULA  BASE  –  costo  annuale  di  €  108,13  -  IVA  22%  Inclusa  -  che  comprende  la
rimozione/apposizione del sigillo al tassametro, il rilascio del relativo attestato e tutti gli interventi per
guasti  al  tassametro,  al  segnale  luminoso  taxi,  ai  dispositivi  di  collegamento  tra  il  tassametro  e  i
rilevatori di impulsi e/o sensori di velocità, eventuali cambi tariffa per messi dai limiti tecnici dello
strumento;

• FORMULA  ESTESA  -  costo  biennale  di  €  284,47-  IVA  22%  Inclusa,  che  comprende  la
rimozione/apposizione del sigillo al tassametro, il rilascio del relativo attestato e tutti gli interventi per
guasti  al  tassametro,  al  segnale  luminoso  taxi,  ai  dispositivi  di  collegamento  tra  il  tassametro  e  i
rilevatori  di  impulsi e/o sensori di  velocità,  eventuali  cambi tariffa permessi  dai  limiti  tecnici dello
strumento, trasferimento dell’allestimento vettura in caso di cambio auto (purché a scadenza biennale e
che venga mantenuto il tassametro già in uso sulla vettura sostituita).

• Nelle officine dovranno essere esposte a disposizione degli operatori tassisti, delle opportune tabelle
contenenti tutte le informazioni utili a informare gli stessi in merito alla doppia opzione e alla tipologia
di interventi rispettivamente inclusi;

• L’officina  incaricata  rappresenta  il  soggetto  responsabile  della  correttezza  dell’installazione,
manutenzione, programmazione e sigillatura del tassametro;

2



VISTO

✔ l'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di G.R. n. XII/2569/2024;

✔ il verbale del Settore Attuazione Mobilità e Trsporti del 16/07/2007;

DETERMINA

1. di modificare il canone manutenzione tassametri secondo le seguenti modalità:

-  FORMULA  BASE  –  costo  annuale  di  €  108,13  -  IVA  22%  Inclusa  -  che  comprende  la
rimozione/apposizione del sigillo al tassametro, il rilascio del relativo attestato e tutti gli interventi per
guasti  al  tassametro,  al  segnale  luminoso  taxi,  ai  dispositivi  di  collegamento  tra  il  tassametro  e  i
rilevatori di impulsi e/o sensori di velocità, eventuali cambi tariffa per messi dai limiti tecnici dello
strumento;

-  FORMULA  ESTESA  -  costo  biennale  di  €  284,47-  IVA  22%  Inclusa  -  che  comprende  la
rimozione/apposizione del sigillo al tassametro, il rilascio del relativo attestato e tutti gli interventi per
guasti  al  tassametro,  al  segnale  luminoso  taxi,  ai  dispositivi  di  collegamento  tra  il  tassametro  e  i
rilevatori di impulsi e/o sensori di velocità,  eventuali  cambi tariffa permessi dai limiti  tecnici dello
strumento, trasferimento dell’allestimento vettura in caso di cambio auto (purché a scadenza biennale e
che venga mantenuto il tassametro già in uso sulla vettura sostituita);

2. di dare atto che i nuovi valori tariffari, così come modificati dalla presente determinazione, dovranno
essere applicati per la manutenzione dei tassametri con decorrenza immediata, e saranno validi sino a
nuova disposizione di adeguamento degli stessi per l’anno 2025;

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



